
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-19 «О внесении 
изменения в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопро
сах защиты населения и терри
торий от чрезвычайных ситуа
ций природного и техноген
ного характера в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-19 «О внесении из
менения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты насе
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Иркутской области».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз 

«Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, №11; 2010, №25, т. 2; 2011, №31; 2012, №47, 
т. 1; 2013, №57, т. 2; Областная, 2013, 30 декабря, 2014, 9 апреля) 
изменение, дополнив главу 4 статьей 141 следующего содержания:

«Статья 141. Социальные выплаты спасателям
1. Лица, проработавшие не менее 15 лет в качестве спасателей в 

аварийно-спасательных службах и участвовавшие в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, по достижении ими возраста 40 лет имеют 
право на получение ежемесячной социальной выплаты в размере 7200 
рублей за счет средств областного бюджета.

2. Порядок назначения и выплаты ежемесячной социальной 
выплаты, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, определяется 
Правительством Иркутской области.

3. Перечень соответствующих должностей, периоды 
осуществления деятельности в качестве спасателей аварийно- 
спасательных служб, дающие право на установление ежемесячной 
социальной выплаты, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, а 
также перечень документов, необходимых для назначения указанной 
выплаты, утверждаются Правительством Иркутской области.

4. Ежемесячная социальная выплата, предусмотренная частью
1 настоящей статьи, назначается со дня обращения лица за
указанной;

5. Ежемесячная социальная выплата, предусмотренная частью 
1 настоящей статьи, прекращается в случае:

1) Назначения лицу пенсии по государственному пенсионному 
года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», либо трудовой пенсии, предусмотренной 
Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 17Э-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации», - со дня, с которого назначается 
пенсия по государственному пенсионному обеспечению либо трудовая 
пенсия;



2

2) смерти лица, которому осуществляется ежемесячная 
социальная выплата, а также признания его в установленном порядке 
умершим или безвестно отсутствующим - с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором наступила смерть указанного лица 
либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или 
безвестно отсутствующим.»

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не 

ранее чем через десять календарных дней после его официального 
опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко


